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Abstract

DNA single-strand breaks (SSBs) are amongst the most frequent DNA lesions arising

in cells and can threaten genetic integrity and cell survival, as indicated by the elevated

genetic deletion, embryonic lethality and neurological disease observed when single-strand

break repair (SSBR) is attenuated.

One of the proteins important for rapid repair of SSBs is XRCC1, which is a molecular

scaffold protein that interacts with multiple DNA repair enzymes (e.g. PARP1, PNKP,

POLβ, APTX, LIG3) and thus, promotes their stability and/or function. Defects in SSBR

have been associated with hereditary neurodegeneration in humans, cerebellar ataxias and

seizures. Here, I focus on genetic disease spinocerebellar ataxia autosomal recessive-26

(SCAR26), which has been shown to be linked to mutations in XRCC1.

I investigate the amount of XRCC1 protein in XRCC1-defective cells and reveal that

cells from patients with mutations in XRCC1 exhibit greatly reduced XRCC1 levels. I show

that reduced levels of XRCC1 protein in cells correlate with the increasing number of

endogenous SSBs, measured by quantification of ADP-ribose in the chromatin.

In addition, I confirm that the most endogenous SSBs arise in S phase of the cells cycle

during replication. Moreover, I prove that the main sources of the endogenous SSBs in

XRCC1-defective cells are not an aberrant Topoisomerase I activity-induced lesions, neither

lesions, whose repair require the PNKP activity. Ultimately, I propose a hypothesis that

unrepaired oxidative lesions are those, which might trigger the neurodegenerative disease

associated with XRCC1 mutation.

Key words: XRCC1, SSB, SSBR, DNA damage, DNA damage repair pathway,

neurodegeneration, ataxia

Abstrakt

Jednovláknové zlomy DNA (single-strand breaks, SSBs) patří mezi nejčastější DNA

poškození vznikající v buňkách a mohou ohrozit genetickou integritu a přežití buněk, jak

ukazuje zvýšená genetická delece, embryonální letalita a neurologické onemocnění vzniklé

z důvodu narušení opravné dráhy těchto jednovláknových zlomů (single-strand break repair,

SSBR).

Jedním z proteinů důležitých pro rychlou opravu jednovláknových zlomů v DNA je

XRCC1, molekulární scaffold protein, který v rámci oprav poškozené DNA interaguje s

několika enzymy (např. PARP1, PNKP, POLβ, APTX, LIG3), a tak podporuje jejich

stabilitu a/nebo funkci. Narušení opravných drah jednovláknových zlomů DNA bylo již

v minulosti spojeno s dědičnou neurodegenerací u lidí, cerebelárními ataxiemi a záchvaty.

V této práci se zaměřuji na geneticky podmíněné onemocnění autozomálně recesivní

spinocerebelární ataxii (spinocerebellar ataxia autosomal recessive-26; SCAR26), u níž bylo

prokázáno, že je spojena s mutacemi v. XRCC1 genu

Zkoumám množství proteinu XRCC1 v XRCC1-defektivních buňkách, což odhaluje, že

buňky pacientů s mutacemi v XRCC1 vykazují velmi nízké hladiny XRCC1 proteinu.

Popisuji také, že snížené hladiny proteinu XRCC1 v buňkách korelují s rostoucím počtem

endogenních jednovláknových zlomů DNA, měřitelným pomocí kvantifikace ADP-ribózy v

chromatinu.

Dále potvrzuji, že nejvíce endogenních jednovláknových zlomů DNA vzniká v S fázi

buněčného cyklu, během replikace. Dokazuji zde, že hlavním zdrojem endogenních DNA

SSBs v XRCC1-defektivních buňkách není ani aberantní aktivita enzymu topoisomeráza I,

ani jednovláknové zlomy v DNA, jejichž oprava vyžaduje účast enzymu PNKP.

Nakonec navrhuji hypotézu, že primárním zdrojem jednovláknových zlomů v DNA, jež

mohou představovat jednu z molekulárních příčin dědičného neurodegenerativního

onemocnění spojeného s mutací XRCC1, jsou neopravené oxidativní léze v DNA.

Klíčová slova: XRCC1, SSB, SSBR, DNA poškození, opravné dráhy DNA poškození,

neurodegenerace, ataxie
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1 Introduction

Among the crucial cellular processes, which allow the cell to be living and functional, is

maintaining the genome integrity. Genetic information must resist several types of damage,

which may arise from various sources. Fortunately for all eukaryotic organisms, our cells have

many strategies how to achieve a successful repairment of both exogenous and endogenous

DNA damage.

When DNA damage is too severe for cell’s future functioning, the purpose of DNA damage

response (DDR) signalling is to guide the cell towards apoptosis. In other cases, DDR activates

requisite signalling pathways and provides an important information about the severity

of genome-threatening DNA damage. Based on the output, the cell can decide whether stalling

of the cell cycle or senescence should follow.

During last decades, naturally occurring DNA damage became a favourite subject in many

research areas, such as cancer, aging, neurodevelopment and neurodegeneration. Further

research revealed that hydrolysis of DNA sugar backbone, DNA damage caused by either

alkylating agents or damaging compounds from metabolism (e.g. oxygen metabolism, lipid

peroxidation and some other processes) is frequently occurring on daily basis to a large extent.

Nowadays, there is no doubt that among these types of damage, arising spontaneously

throughout a day, single-strand breaks are the most abundant with number of events estimated

to more than 10 000 per cell per day (Ciccia & Elledge, 2010).

As there are many types of damage, there are also several repair pathways, which can be

cursorily divided into single- and double-strand break repair (SSBR, DSBR, respectively).

Single-strand breaks (SSBs) are the most common DNA lesions and SSBR might include base

excision repair (BER) pathways and nucleotide excision repair (NER) pathway, ribonucleotide

excision repair pathway (RER), mismatch repair (MMR) and other. The specific DNA repair

strategy is determined by the type of the lesion. Since SSBs arise on daily basis in every DNA

containing cell, these mechanisms for maintaining the genome integrity are available in all

eukaryotic cells independently on cell cycle phase. The ratio of individual pathways utilized

in the cells although may differ in a tissue-, organelle- and environment-specific manner.
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The other impending cell catastrophes represented by double-strand breaks (DSBs) in the DNA

can be averted via homologous recombination (HR) and non-homologous end-joining (NHEJ)

repair pathway (Lieber, 2010).

In actively replicating cells, both DSBR pathways mentioned above are available. Contrary,

in non-dividing cells (therefore, non-replicating), the option to repair these breaks via HR is

lacking. NHEJ pathway (although repairing DSBs, just as like it happens during HR

in replicating cells) is always available and quite fast, but also more error-prone than HR, as

was shown in yeasts by Emerson et al., 2018.

There is a plethora of non-replicating cell types. Some can stay in reversible

nonproliferating state called G0 phase of the cell cycle (G0=description of a cell arrested in G1,

therefore, not exiting the G1 cell cycle phase). These cells are referred to as quiescent cells and

can re-entry the replicative cycle in response to external or internal stimuli (e.g. tissue stem cells

and glial cells). After that, HR, again, becomes an option as a DNA repair strategy. Mentioned

quiescent state although, is not reversible in senescent and in terminally differentiated cells

(although this allegation is still questionable (Sharma et al., 2017)),which lose their ability to

divide completely (e.g. post-mitotic neurons, keratinocytes and other) or almost completely

(e.g. cardiomyocytes).

In neurons, the lost DNA damage repair options together with some non-replicative state

requirements and cell metabolism bring an extra genome-threatening stress to the cell. With

such a burden, even slight disruption of DNA repair processes in neurons can result in an

impaired neurological functioning. Taking into account the accumulation of mutations

(Verheijen et al., 2018) and the fact that each unrepaired SBB might eventually lead to

generation of double-strand break, lacking HR might be seen as disadvantageous for these cells.

In neurodegeneration context, this might be true particularly throughout aging (Jeppesen, Bohr,

& Stevnsner, 2011; Moreira et al., 2001; Coppede & Migliore, 2010; Lodato et al., 2018).

Moreover, insufficient repair of either single- or double-strand breaks in DNA has been

connected to several neurodegenerative diseases including Alzheimer’s disease (AD),

Parkinson’s disease (PD), Huntington’s disease (HD), amyotrophic lateral sclerosis (ALS),

frontotemporal dementia (FTD) and last, but not least, several spinocerebellar ataxias.

Interestingly, ataxias seem to have impaired repair of single-strand breaks in common, the

source of which remains unclear. Unravelling the origin of DNA lesions, which underpin

3

disease pathology, may help us to understand the very basis of genome instability

and neurodegeneration in DDR-deficient neuronal dysfunctions.

1.1 DNA damage and repair

Life of the cell is possible thanks to the genome integrity, which is protected by a systematic

recognition and repair of DNA damage by a fine network of many DNA repair pathways

(Fig. 1).


[…]


the damaged base via β or βδ elimination and cleavage of the phosphodiester backbone at the

AP site). The difference between β or βδ elimination is in the form of damaged DNA ends,

which are left at the site of incision (3’-PUA and 5’-P in case of the former, 3’-P and 5’-P in

case of the latter) and their further processing (Fig. 34).

The above discussed results imply that the βδ elimination (recognition and excision

of oxidized pyrimidines and FapyG) by NEILs and subsequent processing by PNKP is a DNA

repair pathway resolving less important lesions, or that its function is redundant with some of the

other mechanisms. Also, in rat brains, the differentiation of neurons is accompanied by a

decrease in NEIL1/2 protein levels and decreased activity of NTH1, Polβ and other proteins

involved in the repair of replication-induced lesions. Importantly, the activity of OGG1

15 There is an interesting connection between reactive iron and age-related neurodegeneration reviewed in (Zecca

et al., 2004).
16 which function is to incise the DNA causing an SSB, which must be subsequently repaired via XRCC1-dependent

SSBR
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glycosylase in adult brains was shown to be also reduced, compared to other tissues (Wilson &

McNeill, 2007).

Together with this data, Wilson & McNeill (2007) also described altered Xrcc1 and Lig3α

expression, supporting the suspicion that the origin of DNA lesions which cause

neurodegeneration in XRCC1-defective patients are 8-oxoG, excised via OGG1 (requiring high

expression rate of XRCC1 in aged brains). The 8-oxoG pairs with A, which is from the 8-oxoG:A

pair excised by the monofuntional DNA glycosylase MutY homolog DNA glysylase causing an

AP site, which is then resolve by APE1. In addition, Mutyh-/- mice exposed to 3-nitropropionic

acid (inhibitor of mitochondrial complex II, neurotoxic compound (Szabó et al., n.d.)) show

reduced accumulation of single-strand DNA, compared to Ogg1-/- mice. Also, Mutyh-/- Ogg1-/-

mice exposed to the mitochondrial toxin exhibited improved motor function (compared to the

Ogg1-/- mice).

DNA glycosylase

Monofunctional Bifunctional

Name Main substrate Incision Name Main substrate Incision

MUTYH A in A:8-oxoG pair

APE1

OGG1 8-oxoG,

β-elimination TDG T/U in T/U:G pair NTH1 TG, FapyG,

5-OH-C, 5-OH-U

SMUG1 5-hmU, uracil NEIL1 TG, FapyG,

FapyA, 8-oxoG, 5-

OH-C, 5-OH-U

βδ-elimination UNG uracil NEIL2 TG, FapyG, FapyA,

8-oxoG, 5-OH-C,

5-OH-U

NEIL3 FapyG, FapyA

Table 4: Substrates of monofunctional and bifunctional DNA glycosylases. Abbreviations: uracil-DNA glycosylase

(UNG), thymine-DNA glycosylase (TDG), single-strand-specific monofunctional uracil DNA glycosylase 1 (SMUG1),

MutY homolog DNA glycosylase (MUTYH), human 8-oxoguanine DNA glycosylase (OGG1), endonuclease VIII-like

1, 2, 3 (NEIL1, 2, 3), endonuclease III-like protein 1 (NTH1), 5-hmU = 5 hydroxymethyl uracil, 5-OH-C = 5-

hydroxycystidine, 5-OH-U = 5’-hydroxyuracil, 8-oxoG = 8-oxoguanosine, TG = thymine glycol, FapyG, FapyA =

formamidopyrimidines, A = adenine, T = thymine, G = guanosine, C = cytosine.
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In order to distinguish whether the most common oxidative lesion 8-oxoG is the toxic lesion

underpinning the XRRC1-defective phenotype (accumulation of SSBs and thus, elevated

PARylation), we should investigate the pathway required for its repair. Knock-down or

inhibition of the OGG1 in XRCC1-defective cells would divulge, if the toxicity of 8-oxoG comes

from its processing. A different result would suggest that there is a connection with MUTYH-

and APE1-processed A in the toxic 8-oxoG:A base pair.

Either way, in neurodegenerative diseases, oxidative stress is already proven to be a key

modulator and further research and more accurate disease animal models are necessary to

uncover the mechanistic cause of neurodegenerative diseases such as cerebellar ataxias. As the

XRCC1-deletion is embryonically lethal (Tebbs et al., 1999) and only 10 % of the XRCC1

protein in cells is required for normal neural development in mice (Tebbs et al., 2003), the future

perspective of this thesis lies on a knock-in murine model carrying the same mutations as the

homozygous AOA1-XRCC1 patients, which is currently breeded and, if the luck is with us,

should be available soon. Such disease model would be more accurate and would broaden the

research of the possibility to study the AOA-XRCC1 mice brain during development as well as

during the adult life.
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6 Conclusions

The first aim of this thesis was to measure the levels of single-strand break repair (SSBR) protein

XRCC1 in XRCC1-mutated patients. Such investigation revealed greatly reduced XRCC1

protein levels in AOA-XRCC1 patient-derived cells.

Fulfilling the next goal of the thesis, I described the relation between XRCC1-defectiveness

and the endogenous levels of ADP-ribose throughout the cell cycle. The elevated endogenous

chromatin ADP-ribose levels in the S, G1 and G2 cell cycle phase in XRCC1-defective cells

represent the SSB lesions in the DNA, which convey a strong impression that XRCC1 protein

is necessary for the repair of the endogenous DNA damage during S phase, as well as during

the G1 and G2 cell cycle phases.

Further exploration of the molecular mechanism of SSB accumulation in XRCC1-defective

cells gave us clear evidences that the main source of these DNA lesions in nonreplicating cells

is neither an aberrant topoisomerase I (TOP1) activity, nor lesions, which would require the

polynucleotide kinase phosphatase (PNKP) enzyme. Most likely, the findings imply that the the

origin of the endogenous SSBs which arise during the G1 and G2 is oxidative or alkylating DNA

damage.
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