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Oponentský posudek na magisterskou práci Jarmily Havelkové ,,The source of
endogenous DNA damage in neurodegenerative disease"

Magisterská práce Jarmily Havelkové se zabývá problematikou poškození DNA a
bázové excizní opravy (zejména genu a proteinu XRCC1) v souvislosti
s neurodegenerativními onemocněními, zejména pak geneticky podmíněným
onemocněním autozomálně recesivní spinocerebelární ataxií.

Hodnocení výsledků z hlediska tvůrčího přínosu
Jde o velmi originální, metodicky velmi bohatou práci, která mapuje význam opravné
cesty bázové excizní reparace a různých modelových poškození DNA v souvislosti
s neurodegenerativními onemocněními. Autorka si stanovila tři specifické cíle, na
které hledala v experimentální a metodicky velice různorodé práci odpovědi.
V průběhu řešení tohoto mimořádně kvalitního projektu vznikla řada velice
zajímavých výsledků, které by měly být publikačně zhodnoceny. Tato magisterská
práce je svou náplní nejlepší z prací, které jsem v poslední době četl. Minimálně bylo
čtení pro mne velice inspirativní.

Formální kvalita předloženého spisu
Formálně je práce zdařilá svým členěním a bohatou obrazovou a tabelární
vybaveností, Velmi dobný dojem je pak devalvován řadou formálních pochybení, jako
je například zmatek v číslování stránek. Nedomnívám se, že je nejvhodnější psát
práci vprvní osobě jednotného čísla. Já jsem udělal, já jsem vyřešil.,. Poněkud
úsměvným bodem je pak ...in our Sussex group...
Některé obrázky postrádají původní zdroj, tudíž předpokládám, že jsou vytvořeny
autorkou samou.

Jazyk
Práce je psána v anglickém jazyce. Nemohu se zbavit dojmu, že by práce zasloužila
jedno kritické pročtení navíc, Některé formulace jsou psány poměrně komplikovanou,
poněkud šroubovanou a sofistikovanou formou (až ztrácejí srozumitelnost), jiné věty
jsou nekompletní a postrádají srozumitelnost rovněž. Sloveso ve třetí osobě
jednotného čísla končí obvykle se ,,s"-například it supports.

Hodnocení částí předkládaného spisu
1 Literární přehled
Autorka poknývá širokou oblast úlohy oprav DNA a DNA poškození v biologii buňky a
organismu, a to jak v oblasti (neuro)degenerací, tak i v oblasti nekontrolované
proliferace a maligní transformace. Je velice zalímavé sledovat tento zdánlivě
paradoxní dualismus, Autorka dokumentuje široký rozhled, podložený citací mnoha
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relevantních citací (i když by tyto mohly být jednotně citovány), Autorka nepochybně
zvládla s elegancí práci s informacemi a literaturou, Možná bych doporučil seznámit
se s naší prastarou prací (Vodicka et al, Carcinogenesis 2007), kde jsme mapovali
vztah mezi polymoďismy v XRCC1 a kapacitou bázové excizní opravy. RovněŽ náŠ

souborný článek o glykosylázách v BER a oxidativním poškozeni u kolorektálních
karcinomů (Vodicka et al. lnt J Molec Sci 2020) by nemusel postrádat zajímavost.
poněkud mi v přehledu chyběl vztah k opravě chybného párování (mismatch repair).
Magisterská práce je pak dokumentována 34 obrázky a řadou tabulek, legendy jsou

věcné a velmi dobře čtenáře vedou k pochopení schémat.

2 Materiál a metody
práce je metodicky velmi bohatá, metody jsou podrobně a věcně dokumentovány a
prezentovány vesměs srozumitelnou formou.

3 Výsledky
Výsledky jsou velmi pěkně zpracovány a objem dat je úctyhodný. Autorka aplikovala
celou řadu metod a velice názorně předvedla komplexitu bázové excizní dráhy
opravy a její důležitost v biologických procesech. Výsledky jsou prezentovány velmi
srozumitelně a dokumentovány řadou obrázků. Výsledkově jde o mimořádně kvalitní
magisterskou práci a velice bych se přimlouval za publikování obdržených dat
v kvalitním odborném časopise.

4 Diskuse
Diskuse je po věcné stránce velmi zdařile prezentována a systematicky pojednává
krok za krokem v rozboru obdržených výsledků. Autorka rovněž diskutuje alternativní
možnosti reakcí na různá poškození DNA Diskuse svědčí o tom že autorka má
přehled o dalším směrování své práce a že umí na základě získaných nálezŮ
formulovat hypotézu(y) k dalšímu testování. Práce vyniká logickou strukturou a
posloupností.

Dle mého názoru je práce po věcné stránce vynikající vizitkou pro další
působení autorky. Jarmila Havelková prokázala, že je schopna vynikající
experimentální práce a kritického hodnocení získaných výsledkŮ. Zel,
vyskytující se formáIní záležitosti jsou drobnou vadou na kraseo aČ nikterak
nesnižují výbornou úroveň práce jako celku.

Dílčí připomínky k práci a otázky do diskuse
připomínky formulační - je asi vhodnější užít termínu ,,repair" než ,,repairment".
Autorka na řadě míst užívá přívlastek ,,normal". Vzhledem k šíři normality a absenci
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jeho definice bych se tomuto slovu raději vyhýbal (kdy je cosi normální a od kdy se jiŽ

od normy odchyluje). Možná je vhodnější ,,arisen" než,,arised". Občas není zřejmé,
odkud a kam jsou závorky. Termín ,,circumvent" bych nahradil ,,bypassed".
otázky do diskuse: 1. Prosím o vysvětlení, proč XRCC1 exprese byla vyŠŠÍ u

nositele homozygotní XRCC,I mutace než u jedince s mutací v jedné alele. Opak by

se dal očekávat. 2. Posledních 5 let se objevují práce, popisující roli XPC (inak
zásadní protein v NER) v bázové excizní opravě. Jaký je Váš názor? 3. Ve
fibroblastech pacienta s XRCC1 mutací narůstají SSBs v S-fázi. Nemělo by smyslu
stanovovat rovněž DSB, které se mohou vytvářet? 4. K aralkylačním a jiným

xenobiotikům: řada z nich vyžaduje metabolickou aktivaci ke kovalentním vazbám na

nukleofilních centrech bází DNA. Jak je tomu s metabolickou aktivací v n tkáni
či s transportem přes hemato-encefalickou bariéru?

Y Praze 10.09. 2020 MUDr. Pavel Vodička, CSc
Odd. Molekulární biologie nádorů
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